Papst Innozenz IV. beauftragt den Propst von S. Nazaro in Brolo, dem Chorherrn Anton von Carnisio, Verwalter des Klosters Disentis, die von ihm zurückgewonnenen Kloster-güter in den Bistümern Mailand und Como auf Lebenszeit zu übertragen.

10

Registereintrag (R), Vatikan.A, Reg. Vat. 23, f. 160^v, ep. 104.

Druck: Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 634.

Regest: Reg. d'Innocent IV, III, 7921.

.. Preposito ecclesie sancti Nazarii in Brolio Mediolanen(sis)¹. Dilectus filius Antonius de Carnisio² canonicus ecclesie de Bribia³ Mediolanensis diocesis capellanus dilecti filii nostri G. sancti Eustachii diaconi cardinalis⁴ nobis exposuit, quod cum nos attendentes, quod ipse defendendo iura monasterii Disertin(ensis)⁵ ordinis sancti Benedicti Curiensis diocesis, cuius curam et administrationem dudum ei commiseramus in temporalibus, graves labores subierat et expensas, quodque idem monasterium de proventibus quarundam possessionum et aliarum^{a)} bonorum, que in Mediolanensi et Cumana⁶ obtinebat diocesis, nichil percipere poterat, utpote que a quibusdam potentibus clericis et laicis detinebantur elapsis annis triginta et amplius occupata, .. preposito de Pripio⁷ Mediolanensis diocesis dedissemus nostris litteris in mandatis, ut terras possessiones et bona eadem, postquam ea idem A. eripuisset de predictorum manibus, si ad id maioris partis conventus eiusdem monasterii consensus accederet, conferret eidem, idem prepositus huiusmodi auctoritate mandati requisito et obtento assensu duorum monachorum ex tribus, quos monasterium ipsum habebat tunc temporis, absentibus duobus aliis, qui monachos predicti monasterii se fore dicebant, dictas terras possessiones pro magna parte ab eodem canonico de quorundam laicorum manibus ereptas ipsi canonico contulit et eum in illarum corporalem possessionem induxit. Sed dicti laici postmodum asserentes easdem terras et possessiones sibi esse pignoris obligatas et ius in illis nitentes sibi propter hoc vindicare, prefatum canonicum et colonos terrarum et possessionum ipsarum super eis conveniendo ipsos coram iudicibus secularibus multipliciter inquietant, licet idem

966. ¹Hartmann IV. v. Kyburg (Bez. Pfäffikon ZH), 1213–1264. – ²Ulrich, 1242–1267 Abt des Benediktinerklosters (Alt)St. Johann, Bez. Obertoggenburg SG. – ³Gem. Illnau, Bez. Pfäffikon ZH. – ⁴Bez. Pfäffikon ZH. – ⁵Magister Burkhard, Domherr v. Konstanz, 1237–1254 Domcustos v. Chur.

967. ¹S. Nazaro in Brolo, Mailand. – ²Anton v. Carnisio, 1249 zum Administrator v. Disentis bestellt, 1251 Abt. – ³Brescia, ital. Prov. Varese. – ⁴Guilelmus de Flisco, 1244–1256 Kardinaldiakon der römischen Titeltirche S. Eustachio. – ⁵Benediktinerkloster Disentis, Gem. u. Kr. – ⁶Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁷Bribio, ital. Prov. Lecco.

tam de satisfactione mutuate pecunie facta eis ipsius monasterii nomine quam de fructibus terrarum et possessionum ipsarum perceperint ultra sortem, alias possessiones et bona iam dicti monasterii quibusdam clericis et laicis adhuc detinentibus occupata. Nos igitur supradicti canonici supplicationibus inclinati, quod a prefato preposito super hoc factum est ratum habentes et gratum ac auctoritate apostolica confirmantes et inceptam in hiis sibi gratiam continuare volentes mandamus, quatinus possessiones ac bona ipsius monasterii, que adhuc ab aliis clericis et laicis detinentur, ipsi canonico, cum idem ipsas de illorum eripuerit manibus, auctoritate nostra vel per alium conferas et assignes quoad vixerit possidendas. Ita tamen, quod post decessum eius eadem ad ipsum monasterium libere revertantur. Non obst(ante), si consensus abbatis et conventus sepefati monasterii in illis possessionibus, quas iam eripuit idem canonicus de predictorum manibus, non accessit vel in illis terris et bonis, que deinceps eripiet, non accedat. Ad hec facias ipsum canonicum assignatarum sibi per eundem prepositum de Pripio ac per te assignandarum terrarum et possessionum aliorumque bonorum pacifica possessione gaudere, concedens ei nichilominus auctoritate nostra petendi et recuperandi possessiones et bona eadem ab eisdem clericis et laicis liberam facultatem, ipsosque clericos et laicos, ut fructibus perceptis tam de terris, quas iam eripuit, quam de illis, quas eripiet de illorum manibus iam dictus canonicus, et pecunia nomine monasterii eis soluta ratione debitorum, que possent allegare forsitan computatis in sortem, ac recepto si quid sorti defuerit vel restituto quod perceperunt ultra sortem ex illis, terras possessiones et bona premissa eidem canonico in pace dimittant, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas, ipsum vel colonos terrarum ipsarum coram aliquibus iudicibus secularibus occasione predictorum conveniri vel molestari ab ipsis vel aliis aliquatenus non permittens. Contradictores vel molestatores, si qui fuerint, per censuram eandem appellatione postposita compescendo. Invocato etc. Non obst(ante), si aliquibus a sede apostolica est indultum, quod ad provisionem alicuius compelli sive interdici suspendi et excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam de indulto huiusmodi mentionem, aut quod antedicto canonico annis singulis quoad vixerit in quinquaginta libr(is) imper(ialium) de bonis prenominati monasterii mandavimus provideri. Dat. Anagnie⁸, II. non. aug. anno XII^o.

a) R.

968.

Tirano, 9. August 1254

Die Gemeinde Tirano tauscht Güter in Tirano an das Kloster S. Remigio und S. Perpetua gegen einen diesem bisher geschuldeten Ölzins.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 225. – Pg. 47/28 cm. – Rückvermerk (14. Jh.): Aquistus terre buschive et saxive supra ecclesiam sancte Perpetue. – Geschrieben vom Notar Oprandus de Ripa.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 241. – Vetti/Zoia, 225.

40 967. ⁸Anagni, ital. Prov. Frosinone.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo quarto, die dominico VIII^o intrante agu(s)t(i), indictione XII in porticu ecclesie sancti Martini¹ residentis in loco de Tirano², ubi infrascriptis^{a)} omnes vicini et potestas eidem^{a)} loci ad infrascripta peregranda et facienda campaneis pulsatis solito more conveniant, dominus Vgo Fica potestas comunis et universitatis loci de Tirano et cum eo 5
 Martinus de Adua et Johannes Aleti et Johannes Ricardi et Andreas de Vesullio || et Çulianus Bouatarii et Laur(encius) de supra de Plantoledo³ et Petrinus Inmelde et Egenallus Fer(arius) et Laur(encius) Boninoni et Laur(encius) Vitallis Murçe et Bertramus Badi et Çulianus Aleti omnes credençarios comunis de Tirano et cum eis Petracious Flori || et Petrinus filius condam Ade de Ripa et Petrinus Aleti et Fedellus de Bona et Petrinus Stefania 10
 et Laur(encius) Sabadini et Çanebonus Çaneboni et Laur(encius) filius condam Alberti Sabadini et Delaidus filius Çuliani Atti et Laur(encius) filius Alberti Uerçani et Boninus Murça et Ottus Felli et Laur(encius) Çaneboni et Albertus Magistri et Vitallus Testori et Ottobonus Foardi et Johannes Gaudençe et Bertramus Baruta et Bertramus de Marca et Adam Paniccia et Vbertinus filius condam Vberti de Plantoledo et Coanus de Plantoledo et Paganus Blancii et Bertramus de supra de Plantoledo et Jacobinus de Tillio⁴ et Adam Sabadini et Vitallus Bellafante et Çanolla Boneti et Jacobus de Adua et Martinus Alda et Vetura Boneti et Albertus Aleti omnes vicini de loco Tirani nomine et ex parte iascripti comunis et universitatis loci de Tirano ex una parte et Johannes de Ponte⁵ conversus et canevarius ac syndicus et procurator domus et congregationis ospitalis ecclesiarum sancti Remedii et sancte Perpetue⁶ residencium in montibus plebis Ville⁷ vallis Telline⁸, sicut aparebat ex quodam plubico^{a)} instrumento⁹ a me infrascripto Oprando notario viso et lecto tradito et scripto per Rugerium de Becaria notarium de Trixiuio¹⁰ facto sub incarnatione MCC.LIII. die sabati XII exeunte decembr(i) indictione XII, ex altera parte, fecerunt vicissim permutationem nomine cambii domini possessionis^{a)} ad proprium et datum et cessionem de infrascriptis mina olei et pecia una terre busscive cum saxis et ganda, prout inferius fuerit specificatas, inprimis predictus dominus Vgo 30
 potestas et predicti vicini nomine et ex parte predicti comuni et universitatis loci de Tirano dederunt in permutationem nomine cambii ad abendum et tenendum et possidendum iascripto Johanni converso et sindico ad partem dictarum ecclesiarum et capitulli earum peciam unam terre busscive cum saxis et ganda iacente in territorio de Tirano non longe ab ecclesia sancte Perpetue a nullora versus, cui coheret a mane 35
 via in parte et in parte iascripte ecclesie sancte Perpetue, a meridie ipsius ecclesie, a sero via comunis de Tirano, salvo si allie vel aliter reperriantur coherentie, et hoc cum omnibus iuribus et accessionibus et pertinenciis et utilitatibus et servitutis et asscullis et pascullis et cum omnibus superioribus et inferioribus ipsi pecie terre busscive et gandive cum saxis pertinentibus^{b)} et competentibus^{c)}. Et versa vice predictus Johannes conversus et canevarius et syndicus et procurator predictarum ecclesiarum no- 40

968. ¹S. Martino, Kirche in Tirano. – ²Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³Piantoledo, Gem. Tirano. – ⁴Teglio, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Ponte in Valtellina, ebd. – ⁶Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁷Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁸Veltlin, ebd. – ⁹Nr. 951. – ¹⁰Tresivio, ebd.

mine et ex parte ipsarum ecclesiarum et capitulli earum in permutationem nomine cambii ad habendum et tenendum predicta potestas et iamscriptis vicinis ad partem et utilitatem iamscripti comunis et universitatis loci de Tirano illam minam olei, quam dicto^{a)} comune de Tirano dare consueverat et tenebatur anuatim omni anno
5 dicte ecclesie sancte Perpetue, quam ei dare et consignare predictum comune iam antea per longum tempus convenerat occaxione dotis et pro dote tempore illo, quo dicta ecclesia sancte Perpetue fuit consecrata seu dedicata, prout predicti vicini et dictus Iohannes ibi dicebant et confitebantur, et ad invicem una pars alteri et altera alteri dederunt cesserunt et mandaverunt omnia iura et omnes actiones et rationes reales et personalles utiles et directas et omnes exceptiones et defensiones cuique ipsarum
10 partium pertinentes in ipsis et pro ipsis et super ipsis pecia terre cum bussco et ganda et saxo et mina olei superius inter se permutatis et cambio datis. Ita ut decetero predictus Iohannes nomine predictarum ecclesiarum et capitullo earum sit et succedat in locum universum et ius predicti comunis et de predicta pecia terre busscive cum ganda et saxo, et predictum comune sit et succedat in locum universum et ius predicte ecclesie sancte Perpetue de predicta mina olei, que eidem ecclesie in ipso per comune dabatur anuatim omni anno occaxione dotis, et habeant queque pars et teneat et possideat predicta inter se superius permutata, faciendo exinde nomine sui iuris, quicquid facere voluerit, sine unius alterius comunis persone contradictione, et utatur
20 et exerciatur omni iure et habendum et tenendum omnia ea, que sibi data sunt in permutationem quo^{d)} alter permutator silicet predicta pars et vicini nomine predicti comunis et predictus Iohannes nomine predicte ecclesie et ipsa ecclesia ante hunc^{e)} permutationis contractum uti et exercere et exsperiri defendere et retinere poterant seu poterat queque pars parcium. Preterea predicti permutatores videlicet ipse Iohannes conversus et sindicus nomine predicte ecclesie et capituli iamdictarum ecclesiarum
25 pro sua parte et predicta potestas vicini et nomine predicti comunis et universitatis similiter pro sua parte dederunt parabolam et licenciam una pars alteri et altera alteri vicissim ingredi et apreendi corporallem possessionem et tenutam ipsarum terrarum et rerum inter se superius permutatarum seu in permutationem datarum faciendo et constituendo se ad invicem veros dominos et possessores predictarum rerum videlicet predictum Johannem nomine predictarum ecclesiarum et capitulli earum de predicta pecia terre busscive cum ganda et saxo et ipsum comune de iam dicta mina olei, quam permutationem et quod cambium et predicta omnia iura et actiones superius cessas et mandatas et mandata, que dictus Iohannes nomine predictarum ecclesiarum et capitullo earum ex una parte et predicta potestas et vicini nomine iamscripti comunis ex altera parte promiserunt vicissim omnia sua bona et bona et res dicti comunis et dictarum ecclesiarum presentia et futura pignori obligando sibi ad invicem una pars altera et altera altera defendere et guarentare ab omni persona et universitata^{a)} omni tempore iure et ratione cum pena tocius dampni et interese in solemnii stipulatione deducta et cuiusque eorum dato et facto suis omnibus cuiusque ipsarum parcium dampnis et expensis et sine dampno et dispendio ullius partis, que predicta atenderit et observaverit, et predicta omnia facta et hacta^{a)} sunt per predictos permutatores et pacto et condicione alias vero non^{e)} permutatores, quod qualibet ipsarum parcium sit semper pocior in pignore de hoc et de ys, que in permutationem permu-